
 

 

 

Aan de gemeenteraad 

 

 
  
Registratienummer: GF14.20069 Datum: 20 oktober 2014 
 Agendapunt: 14 

  
Portefeuillehouder:  
De heer T.J. van der Zwan, 
voorzitter presidium 

Behandelend ambtenaar:  
Mevrouw W.J.M.A. Jansen, 
griffier 

 

 
Onderwerp:  
Verordening op de ambtelijke bijstand en de fractieondersteuning 
 

 
Voorstel: 
De raad stelt de Verordening op de Ambtelijke bijstand en de fractieondersteuning vast. 

 

 
Situatieschets 
De regeling ambtelijke bijstand dateert uit 2004 en de verordening op de 
fractievergoedingen is in 2010 door de raad vastgesteld.  
Deze regelingen zijn bij de herindeling in januari 2014 niet meegenomen in de 
harmonisatie, omdat beide regelingen toe waren aan herziening en actualisatie. 
In het kader van deregulering zijn de twee regelingen in elkaar geschoven. In meer 
gemeenten vindt dit plaats vanwege de beperkte omvang van de regelingen. Bij het bij 
elkaar brengen van de regelingen is gekeken naar de wijze waarop andere gemeenten 
(Smallingerland, Leeuwarden) dat doen en de modelverordening van de VNG.  
 
Ambtelijke bijstand 
Ten opzichte van de oude regelingen is in de verordening ambtelijk bijstand de 
openbaarheid opgenomen en is het beroep dat commissieleden (niet zijnde raadslid) 
kunnen doen op ambtelijke bijstand, vervallen. In de nieuwe regeling kunnen enkel 
raadsleden een beroep doen op ambtelijke bijstand.  
 
Fractieondersteuning 
Hoofdstuk 2 betreft de fractievergoeding. In dat hoofdstuk is opgenomen hoe wordt 
omgegaan met de vergoeding bij splitsing of samenvoeging van een fractie. Het voorstel 
is dat verrekening plaatsvindt bij aanvang van het nieuwe kalanderjaar. Tot nu toe vindt 
verrekening plaats vanaf de maand waarin de splitsing plaatsvindt. 
Voor de verantwoording wordt voorgesteld om die binnen twee maanden (nu drie 
maanden) na einde van het kalender jaar in te dienen. Artikel 12 geeft aan dat de 
Algemene wet bestuurrecht van toepassing is op de financiële middelen die fracties 
ontvangen. 
 
Vervolgproces 
De regeling wordt gepubliceerd en opgenomen zoals voor gemeenten wettelijk is bepaald 
(GVOP en CVDR) en op de website van de gemeente. 
 
 
Het presidium van de gemeenteraad Heerenveen, 
de voorzitter, 
 
 
De heer T.J. van der Zwan 

 



 

 

 

Gemeenteraad  

 

 
 
Onderwerp: Verordening op de Ambtelijke bijstand en de 

fractieondersteuning 
Registratienummer: GF14.20069 
 

 
De raad van de gemeente Heerenveen; 
 
Gelet op artikel 33 lid 3 Gemeentewet; 
 
Gelezen het voorstel van het presidium van 18 september 2014;
 
 

BESLUIT: 

 
 
De Verordening op de Ambtelijke bijstand en de fractieondersteuning vast te stellen. 
 

 
Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 20 oktober 2014. 
 
De griffier,      De voorzitter, 
 
 
 
mevrouw W.J.M.A. Jansen    de heer T.J. van der Zwan 

 


